PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

Divisão de Turismo, Cultura e Lazer

Programa “Artistas da Terra”

EDITAL DE CADASTRAMENTO E SELEÇÃO – PROGRAMA ARTISTAS DA

TERRA - GRITO DE CARNAVAL OURO FOLIA 2026

O Município de Ouro Fino/MG, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,

torna público o presente Edital de cadastramento e seleção, em conformidade com a Lei

Municipal nº 3.308/2025 – Programa Artistas da Terra, para seleção de propostas

artísticas destinadas à programação do evento Grito de Carnaval – Ouro Folia 2026.

1. DO OBJETO

O presente edital tem por objeto a seleção de propostas musicais para compor a

programação do evento Grito de Carnaval – Ouro Folia 2026.

Serão selecionados:

- Até 04 (quatro) grupos de samba;

- 01 (uma) banda de marchinhas carnavalescas.

Poderão ser selecionados mais grupos, desde que haja disponibilidade orçamentária na

ficha do Programa Artistas da Terra e espaço na programação do evento, visando ampliar

o acesso ao incentivo financeiro entre diversos grupos culturais do município.

2. DO INCENTIVO FINANCEIRO

Será concedido incentivo financeiro no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) por grupo

selecionado, desde que composto por no mínimo 04 (quatro) integrantes.

3. DOS PROPONENTES

O proponente deverá residir no Município de Ouro Fino/MG.

A participação de integrantes não residentes será admitida, desde que não descaracterize

o caráter local da proposta, considerando a predominância de integrantes residentes no

município, a trajetória do grupo e sua atuação cultural no âmbito local.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão gratuitas e realizadas online por meio disponível no endereço

eletrônico https://forms.gle/Rc6Y1aRgwgoB6Lq1A  no período de 06/01/2026 a

13/01/2026.

5. DA SELEÇÃO

As propostas serão avaliadas por Comissão de Seleção designada pela Divisão

Municipal de Turismo, Cultura e Lazer levando em conta os seguintes critérios:

https://forms.gle/Rc6Y1aRgwgoB6Lq1A

Critério Descrição Pontuação

Adequação à
proposta

Compatibilidade com o tema e formato do
GRITO DE CARNAVAL OURO FOLIA

0 a 25

Qualidade técnica e
artística

Execução, originalidade e estética da proposta 0 a 25

Experiência e
histórico cultural

Atuação comprovada em eventos, projetos ou
atividades culturais

0 a 25

Pertinência e
relevância cultural

Contribuição para a diversidade e valorização da
cultura local no Carnaval de Ouro Fino

0 a 25

6. DAS OBRIGAÇÕES

Os grupos selecionados deverão cumprir a programação definida pela organização do

evento e autorizar o uso de imagem e som para fins institucionais.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,

observada a legislação vigente.

Ouro Fino – MG, 06 de janeiro de 2025.

Gabriel Batista Vilela

Chefe da Divisão de Turismo, Cultura e Lazer

Antônio Benedito Salgueiro Miguel

Prefeito Municipal de Ouro Fino